
Servizio  Sistemi Informativi e Digitalizzazione dei processi

Oggetto: Determina estensione della fornitura nei limiti del 20% ai sensi dell’art 106 comma 12

del D.Lgs 50/2016 del contratto per il rinnovo annuale della sottoscrizione Smartcloud-

y  dei  prodotti  HCL  per  la  piattaforma  Domino  dell'Agenzia  -  CIG 92886948C5  -

fascicolo archivistico del procedimento di gara: 2022 - 06.05/59

La Direttrice del Servizio Sistemi Informativi e Digitalizzazione dei Processi

VISTA la  Legge Regionale  8  agosto  2006,  n.  13  “Riforma degli  enti  agricoli  e  riordino  delle

funzioni  in  agricoltura.  Istituzione  delle  Agenzie  Agris  Sardegna,  Laore  Sardegna  e  Argea

Sardegna” e s.m.i.;

VISTA  la  Legge  Regionale  13  novembre  1998,  n.  31  “Disciplina  del  personale  regionale  e

dell'organizzazione degli uffici della Regione” e s.m.i.;

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14 “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti,

istituti ed aziende regionali” e s.m.i.;

VISTA la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante “Disposizioni urgenti in materia di

organizzazione della Regione”;

VISTO  lo  Statuto  dell'Agenzia,  approvato  con  Delibera  della  Giunta  regionale  n.  5/15  del  3

febbraio  2011  che  sostituisce  lo  Statuto  dell'Agenzia  approvato  con  Delibera  della  Giunta

regionale n. 25/37 del 3 luglio 2007;

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario  nr 1327 del 1° dicembre 2021 con la

quale è stato conferito l'incarico di Direzione del Servizio Sistemi Informativi e digitalizzazione dei

processi alla dott.ssa Maria Ibba;

VISTO  il  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.  50 -  Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi

a lavori, servizi e forniture.” e s.m.i.;



pag. 2

Servizio  Sistemi Informativi e Digitalizzazione dei processi

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 256/22 del 31 marzo 2022, con la

quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2022-2024 dell’Agenzia Laore Sardegna – nulla

osta all’esecutività della determinazione concesso con deliberazione della Giunta Regionale del

15 aprile 2022, n. 13/40.

VISTO il D.lgs. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabilità e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA la relazione della Responsabile dell’U.O. Infrastrutture Informatiche e Sicurezza acquisita

al registro di segretria con n. SIDP.0005705/2022 del 07/10/2022 

PREMESSO CHE  

per il periodo dal 01/10/2019 al 30/09/2022, a seguito della RdO n. 2292456 Laore ha

stipulato con la ditta Athena il contratto triennale dell'abbonamento e supporto al software

IBM Domino Utility Express, IBM Mail Dual Entitlement Plus and Applications,  IBM Mail

Dual  Entitlement  Plus  and  Applications  S1  avente  repertorio  n.  542/2019,   il  quale

comprendeva diverse sottoscrizioni tra cui IBM Domino Utility Express;

dopo la stipula del suddetto contratto, HCL ha acquisito IBM Notes e Domino, IBM Verse,

IBM Sametime e IBM Connections, pertanto i prodotti sono stati convertiti, in un primo

momento,  nelle  sottoscrizioni SCY  -  Mail  &  Applications  user  annual  subscription

software  &  support  e  SCY  Collaboration  360  user  annual  subscription  software  &

support, comprendenti sostanzialmente tutte le funzionalità presenti nei prodotti IBM ad

esclusione della sottoscrizione IBM Domino Utility Express che consente l’esposizione

dei servizi su web.

in data 21/05/2020 la ditta fornitrice ATHENA inviava conferma a mezzo posta elettronica

del rinnovo della sottoscrizione IBM Domino Utility Express con IBM fino alla data di sca-

denza del 30/09/2020;

non è stata comunicata dalla ditta alcuna indicazione in merito alla conversione della sot-

toscrizione Domino Utility Express ad HCL 



pag. 3

Servizio  Sistemi Informativi e Digitalizzazione dei processi

la Responsabile della U.O.  Infrastrutture Informatiche e Sicurezza, all’atto del rinnovo

delle sottoscrizioni SCY - Mail & Applications user annual subscription software & support

(SCYMAP)  e  SCY  Collaboration  360  user  annual  subscription  software  &  support

(SCYEMA) ha supposto che anche la IBM Domino Utility Express fosse stata compresa

nelle due sottoscrizioni HCL con part number SCYMAP e SCYEMA;

con determinazione a contrarre n. 598/2022 il Servizio Sistemi Informativi e Digitalizza-

zione dei Processi ha chiesto il  rinnovo annuale della sottoscrizione Smartcloud-y dei

prodotti HCL per la piattaforma Domino dell'Agenzia: SCY Mail & Applications e SCY Col-

laboration 360, mediante ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

Il rinnovo delle suddette licenze è regolarmente avvenuto entro la data di scadenza del

30/09/2022, a seguito di RdO su MEPA aggiudicata alla ditta Athena;

in data 3 ottobre 2022 HCL, produttore del software, ha inviato alla Responsabile della

U.O. Infrastrutture Informatiche e Sicurezza  comunicazione a mezzo posta elettronica

della scadenza del prodotto HCL Utility Express al 30/09/2022 fruibile fino alla data del 7

ottobre 2022 entro cui deve essere effettuato l’ordine di acquisto pena l’applicazione del-

la tassa di rinnovo tardivo che comporta un aumento del 20% dell’importo.

la  ditta  Athena  ha  inviato  un’offerta  acquisita  al  protocollo  Laore  con  n.  50473  del

05/10/2022, per la fornitura della sottoscrizione della licenza denominata HCL Domino

Utility  Express,  S&S  Renewal,  Processor  Value  Unit.  Validità  dal  01/10/2022  al

30/09/2023 per l’importo di € 4.600,00 IVA esclusa (pari a € 5.612,00 IVA inclusa) ritenuta

congrua e di valore modesto rispetto all’importo contrattuale di €  86.850,00 euro IVA

esclusa (pari a € 105.957,00 euro IVA 22% inclusa).  

RICHIAMATA 

la propria determinazione a contrarre n. 598 del 23/06/2022 per il rinnovo annuale della

sottoscrizione Smartcloud-y  dei  prodotti  HCL per  la  piattaforma Domino dell'Agenzia:

SCY Mail & Applications e SCY Collaboration 360 mediante ricorso al Mercato Elettroni-

co della Pubblica Amministrazione; 

la determinazione del Direttore del Servizio Bilancio e Contabilità n° 922 del 20/09/2022

con la quale è stata aggiudicata definitivamente la gara espletata, a seguito della richie-



pag. 4

Servizio  Sistemi Informativi e Digitalizzazione dei processi

sta di offerta (RDO) n. 3117365 - CIG 92886948C5, alla ditta Athena Srl con sede legale

in Sassari (SS), Zona industriale Predda Niedda nord str. 28, snc - CF. 01368460901 -

partita IVA 01368460901 per un importo di 86.850,00 euro IVA esclusa, (€ 105.957,00

euro IVA 22% inclusa ) a favore della ditta aggiudicataria; 

ATTESO  CHE al fine di completare tutte le funzionalità della piattaforma HCL Domino, e di non

incorrere nella tassa di rinnovo tardivo si rende necessario acquisire la sottoscrizione della licen-

za denominata HCL Domino Utility Express, S&S Renewal, Processor Value Unit. Validità dal

01/10/2022 al 30/09/2023; 

ACCERTATO CHE la somma per  l’acquisizione della  sottoscrizione della  licenza denominata

HCL Domino Utility Express, S&S Renewal, Processor Value Unit. Con validità dal 01/10/2022 al

30/09/2023 è disponibile sul cap SC10.0102 (Licenze d’uso software) del bilancio anno 2022, per

un importo pari ad Euro 5.612,00 IVA compresa; 

 DETERMINA 

1. DI  ESTENDERE,  ai  sensi  dell’art.  106,  comma 1,  lettere  c)  e  b)  del  vigente  Codice

Appalti, il contratto in essere, stipulato con  ditta Athena Srl con sede legale in Sassari

(SS), Zona industriale Predda Niedda nord str. 28, snc - CF. 01368460901 - partita IVA

01368460901 (RDO) n.  3117365 -  CIG 92886948C5, per  l’importo  di  € 4.600,00 IVA

esclusa (pari a € 5.612,00 IVA inclusa)  pari al 5,3 % del valore del contratto principale,

per  l’acquisizione  della  sottoscrizione  della  licenza  denominata  HCL  Domino  Utility

Express, S&S Renewal, Processor Value Unit. Validità dal 01/10/2022 al 30/09/2023; 

2. DI IMPEGNARE, la somma complessiva di € 5.612,00 IVA inclusa sul capitolo SC10.0102

– licenze  d’uso software  (PCF  U.1.03.02.07.006)  del  bilancio  annuo 2022,  attraverso

l’estensione del contratto in essere, in favore della  ditta Athena Srl con sede legale in

Sassari  (SS),  Zona industriale Predda Niedda nord str.  28, snc -  CF. 01368460901 -

partita IVA 01368460901, con esigibilità dell’obbligazione entro il 31.12.2022; 

3. DI  INVIARE,  per  conoscenza,  copia  del  presente  atto,  al  Commissario  Straordinario

dell’Agenzia;

4. DI  INVIARE  la  presente  determinazione  al  Servizio  Bilancio  e  Contabilità  per  gli

adempimenti di competenza; 



pag. 5

Servizio  Sistemi Informativi e Digitalizzazione dei processi

5. DI PUBBLICARE la presente determinazione per gli adempimenti di cui all'art. 29, commi

1 e 2, del Decreto Legislativo n. 50/2016,

◦ sul sito internet dell'Agenzia, www.sardegnaagricoltura.it sezione atti e sezione bandi

e  gare;

◦ sul  sito  www.serviziocontrattipubblici.it  .   del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei

Trasporti.

6. DI PUBBLICARE, altresì, i dati relativi all’affidamento ed ai successivi pagamenti sul sito

Internet, sezione “Amministrazione Trasparente”;

La Direttrice del Servizio 

Sistemi Informativi e Digitalizzazione dei Processi

Maria Ibba


		2022-10-07T12:54:25+0200
	MARIA IBBA


		2022-10-10T09:42:55+0000
	Firma applicativa




